1480
@Kd/ t%(&/ﬂ/‘ @/66‘/&/2&40‘

o /7
%cﬂhc/'{z e ggmmnj M}ed

LAPLATA, -8 JuL 2004

Visto que por el expediente N° 21.100-004.922/04 el
Ministerio de Seguridad de la Provincia de Buenos Aires, solicita la aprobacion,
en lo pertinente, de la desagregacion estructural de la Subsecretaria de

Participacion Comunitaria, que fuera aprobada mediante el Decreto N° 712/04,

y

CONSIDERANDO:

4

-

Que la Ley N° 13.175 ha fijado las competencias del
Ministerio de Seguridad, determinando en particular para el Organismo citado,
el asistir al Gobernador de la Provincia en la determinacion, coordinacion y
gjecucion de las poliiicas provinciales en materia de seguridad publica;

Que mediante el Decreto N° 712/04 se aprobé la
apertura minima para el citado organismo;

Que se conviene en esta instancia y en virtud de la
actual configuracion ministerial, la aprobécic’m de la estructura organizativa de la
Subsecretaria de  Participacién  Comunitaria, con sus respectivas
desagregaciones y cargos estructurales;

Que ha tomado intervencion la Subsecretaria de la

FFuncion Publica y la Subsecretaria de Finanzas del Ministerio de Economia;

e

Por ello,

2



1480

O/ Foaer @/@/}/MZJW
[4
o Ll .
:@mz}wéz e v%lmzu'vylhﬁ ’ )

EL GOBERNADOR DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES
DECRETA

ARTICULO 1°.- Apruébase en el Ministerio de Seguridad y en el ambito de la
Subsecretaria de Participacion Comunitaria la estructura organizativa de
acuerdo a los organigramas, metas, acciones, tareas y némina de las regiones
que como Anexos 1, 1a, 1b, 1c, 2, 3, 4 y 5 respectivamente forman parte del

presente acto.

ARTICULO 2°.- Determinanse para la estructura organizativa aprobada en el

articulo preEedente los siguientes cargos: Director General de Participacion
Comunitaria; Director General de Prevencion Comunitaria de la Violencia;
Director General de Planificacién y Evaluacion; Director de Foros de Seguridad;
Director de Evaluacion Comunitaria del Servicio Policial; Director de Mediacion
de Conflictos; Director de Prevencion Comunitaria; Director de Estudios e
Investigaciones; Director de Planificacion y Gestion; Director de Ensefianza-
Aprendizaje Social, Director de Evaluacion y Sistematizacion; Jefe de
Departamento Comunicacion; Jefe de Departamento Administrativo y
Despacho; Jefe de Departamento Foros de Seguridad (Region | a V ), Jefe de
Departamento Evaluacién; Jefe de Departamento de Gestién y Enlace; Jefe de
Departamento Asistencia Técnica; Jefe de Departamento de Estudios vy
Andlisis; Jefe de Departamento Disefio de Programas; Jefe de Departamento
Normas y Procedimientos; Jefe de Departamento de Ensefianza-Aprendizaje
Social; Jefe de Departamento Prodchién y Distribucién; Jefe de Departamento

Evaluacion y Control de Gestion; JeT de Departamento Sistematizacion, y Jefe

3



1480
) @ . )
é? %(&éﬂ C%ecz&/&am

o S
z%czr/}zc/a e z%zmm «M/’va

de Departamento Informacion y Estadistica Comunitaria, todos ellos conforme a

los cargos vigentes gue rigen para la Administracion Publica Provincial.

ARTICULO 3°.- A los agentes comprendidos en el régimen estatutario de las
Policias de la Provincia de Buenos Aires, podra asignarseles las funciones
correspondientes a los cargos estructurales aprobados en el presente acto

administrativo, manteniendo su situacion de revista. En estos supuestos y a los

fines salariales por resolucion ministerial debera establecerse el grado que

/5 /!' poseera el personal policial para ejercer la funcion de que se trate.
I
REbA7

.

ARTICULO 4°- A los fines previstos en el articulo anterior, delégase en el
- . | : ;
Sefior Ministro Secretario de Estado en el Departamento de Seguridad la
atribucién para la asignacion de dicHas funciones.
.-‘

ARTICULQ 5°.- Limitanse las designaciones del personal cuyas funciones no se
correspondan con las Unidades Organicas que se aprueban por el presente,
debiendo formalizarse mediante el dictado de los actos administrativos

correspondientes.

ARTICULO 6°.- El Ministerio de Seguridad propondra al Ministerio de Economia
las adecuaciones presupuestarias necesarias para dar cumplimiento al presente
acto administrativo, las que deberan ajustarse a las previsiones del ejercicio

presupuestario vigente.

)/

/"/" .
=



D T ©, .
G)(/ q%aé/f @/ieﬁ////iﬂm

oo i
:@0@/};;{&: o e%lﬁﬂﬂd M}M

ARTICULO 7°.- Derdgase toda norméa que se oponga a la presente.

ARTICULO 8°- El presente Decreto serd refrendado por los Ministros
Secretarios en los Departamentos de Seguridad y de Economia.

ARTICULO 9°.- Registrese, comuniquese, publiquese, dése al Boletin Oficial y

archivese. ' L

pecreToNe 1480
7



«
0/ r%ri./ﬂ/’ G )/ﬂ(‘///}/ﬂO

on lor
‘qd i o -/]f/rﬂr'l .,(%'('4

MINISTERIO DE SEGURIDAD DE LA
PROVINCIA DE BUENOS AIRES

I [

SUBSECRETARIA DE Errmr]
PARTICIPACION —CNANETE)
COMUNITARIA
DIRECCION DIRECCION GENERAL
DIRECCION GENERAL DE PLANIFICACION Y
GENERAL DE DFE PEVENCION EVALUACION
PARTICIPACION COMUNITARIA DE LA
COMURNITATIA VIOLENCIA

180

ANEXO 1

~Deplo.
COMUNICACION

—Deplo.

ADMINISTRATI VO Y
DESPACHO



oo Lo

.. €/ .
v.%&‘ﬁ/ﬂ(-‘/(z oo Hhrenrs ,,Q//.rﬂd

ngégakéw g;;aﬂﬁﬁo

MINISTERIO DE SEGURIDAD DE LA
PROVINCIA DE BUENOS AIRES

I v

SUBSECRETANIA DE.
PARTICIPACION
COMUNITARIA

2
121
El

[P -1
—  —GADINETE |

DIRECCION
GENERAL DE
PARTICIPACION
COMUNITARIA

|

DINECUIONTOROS
NE SEGURIDAD

DIRECCION NE
EVALUACION
COMUNITARIA DEL
SERVICIOFOLGIAL

- Depto. FOROSDE

SEGURIDAD{NEGION 12 V)

-

Deplo. EVALUACION

-

DIRECCION DE
MEDIACION DE
CONFLICTOS

1480

ANEXO 1a



o Lo

eg’;)mrbﬂ'n o -%//'ﬂf‘.ﬂ J’%}vm

2, «, )
Q%/cgz%éﬁ @yvaméﬂa

|

MIN4$TERIO DE SEGURIDAD DE LA

PROVINCIA DE BUENOS AIRES
SUBSECRETARIADE E—
PARTICIPACION —  —[GABINETE |
COMUNITARIA
DIRECCION
GENERALDE
- PREVENCION
COMUNITARIA DE LA
VIOLENCIA
DINECCION DE DIRECCION DE
PNFVENCION ESTUDIOS E
COMUMITANIA INVESTIGACIONES

Nopto PFEGFSTION Y
FNILACF

Depln ASISTFENCIA
TFCHICA

F‘J

Depto. DEESTUDIOS Y
ANALISIS

1480

ANEXO 1b



(.0/ e% L4

%

©

thm%%ﬁ
&

/o

<%6‘ﬂ/.ﬂ€/k o -%/mrz-; :,Q///'vm

MINISTERIO DE SEGURIDAD DE LA
PROVINCIA DE BUENOS AIRES

[

SUBSECRETARIA DE Co— =
PARTICIPACION }— ﬁ_(_;/\m_lzn—: 3
COMUNITARIA
DIRECCION
GENERAL DE
PLANIFICACION Y
. EVALUACION
DINECCION DE
DIREGCION DF ENEEEM?,Z,\ . DIRECCION DE
PLANIFICACION Y APRENDIZAJE EVALUACIONY
GESTION SOCIAL SISTEMATIZACION

]

Nepto. DISFNO DE
PROGRAMAS

Depto. NONMAS Y

PROCEDIMIFNTOS

l//d/

\

* Deplo. DR ENSENANZA -

APRENDIZAJE SOCIAL

Neplo. PRODUCCION Y
PISTRIRUCION

- Deplo. EVALUACION Y
CONTROL DE GESTION

Depto. SISTEMATIZACION

Deplo. INFORMACION Y

ESTADISTICA
COMUNITARIA

1480

ANEXO 1¢



&7

L4o0u

o) o, .
c%a/(w 6%66'/6/4//10

o /e

<g'2m/'ﬂcz'a o Blronns Aies

AN

L ANEXO 2
METAS DE LAS DIRECCIONES GENERALES

MINISTERIO DE SEGURIDAD

- SUBSECRETARIA DE PARTICIPACION COMUNITARIA

DIRECCION GENERAL DE PARTICIPACION COMUNITARIA i

1.

Promover la participacion comunitaria y de todos los habitantes de la
provincia de Buenos Aires en aquellos temas, cuestiones, inquietudes y
problemalicas gque se relacionen con la seguridad publica. Fortalecer un
nuevo posicionamiento colectivo frente a la problematica de la inseguridad

. Implementar los programas de ensefanza-aprendizaje social destinadds a

los integrantes de los Foros de Seguridad.

. Coordinar con las distintas areas y dependencias de la Subsecretaria el

estudio, andlisis y conclusiones de los discursos realizados en cada uno de
los Foros de Seguridad.

. Fortalecer los espacios de participacion ciudadana con la incorporacion de

todos aquellos habitantes que manifiesten interés en la propuesta, a fin de
garantizarcampos mas amplios de accion y actuacion directa.

. Reglamentar el modo de ftrabajo de los espacios de participacion

comunitaria, a fin de garantizar su efectividad y produccion.

. Participar del disefio y la implementacion de las acciones de ensefianza-

aprendizaje social permanente en los foros de participacion comunitaria a fin
de garantizar su maxima efectividad.

. Implementar mecanismos de control del funcionamiento policial con el fin de

evaluarlo, consiruyendo un pardmetro para la calificacion y promocién del
personal policial. '

Implementar instrumentos de evaluacién del personal policial por parte de la
comunidad, recopilando informacion y datos primarios para su posterior
estudio y procesamiento de las distintas areas y dependencias que
conforman la Subsecretaria.

Impleraentar la utilizacion de técnicas pedagogicas, materiales didacticos y
de difusion para los distintos cursos en ejecucion sobre la ensefianza y el
aprendizaje social.

10. Fortalecer los ambitos de participacion comunitaria a través del disefio de

herramientas metodoldgicas adecuadas al tratamiento de la problematica de
seguridad.

Ay



1480

(0/ @ﬂ/ﬂ/’ &) pr/(/?/m

aé_lr
%cnmﬂﬂ 04 -//?//,wn; Virrs

ANEXO 2

11.lmpulsar y supervisar a través de la participacion activa de los ciudadanos,
fa implementacion de la normatuva legal vigente de aplicacién en materia de
seguridad ciudadana.

12.Fortalecer los foros vecinales y municipales de seguridad, las redes
existentes y otros espacios colectivos que se propongan intervenir en
cuestiones de seguridad ptblica.

13.Implementar estrategias, mecanismos, instrumentos, modelos, tecnologias,

herramientas, técnicas y saberes que contribuyan a la eficiencia y eficacia

en el cumplimiento de las aclividades y en la mejora de Ia capacidad de
" respuesia de los Foros de Seguridad.

14, Intervenir y gestionar ante el &rea competente y con injerencia en la materia,

i la elaboracion del presupuesto gastos y asignacion de los recursos
P requeridos por los Foros, como asi también supervisar su correcta
Sy -;j utilizacion.

<" DIRECCION - GENERAL DE PREVENCION COMUNITARIA DE LA
VIOLENCIA

1. Promover la arliculacion de pl}anes, programas y cursos de accidn
internacionales, nacionales, provinciales y/o municipales dedicados a la
prevencion de la violencia y |del delito con las politicas sociales
implementadas, tendiendo a alcapzar un abordaje integral y mdultiple de la
problematica. i

I
2. Colaborar en la construccion de una nueva cultura en el campo de la
segurdad ciudadana, mediante el disefio, ejecucidn y sistematizacion de
modalidades preventivas de nivel local y provincial que se apoyen en la
parlicipacion comunitaria y en el sistema democratico vigente.

3. ldentificar, estudiar y analizar los problemas y cuestiones recurrentes de
caracter comunitario vinculados con ia violencia y el delito a fin de formular
alternativas de solucién que contribuyan a atenuar o prevenir situaciones
criticas en la sociedad, coordinando acciones con las areas competentes e
involucradas del Ministerio de Seguridad.

4. Participar del disefio y ejecutar planes y programas preventivos de la
violencia y el delito en el ambito provincial, coordinando acciones pautas y
criterios con los organismos publicos vy privados relacionados con la
problematica.

Implementar los dispositivos, canales e instancias necesarias para
garantizar el involucramiento de los actores principales y decisivos de la
sociedad civil, el estado u otra instituciéon, con la finalidad de lograr su

ST

o1




e

1480

©, - @, ;
o/ c,(//z(..ﬁ/f (1/)/&0/4/2//0

ol dir

<g¢ﬁ(’/;’i(‘/.ﬂ A a%/(’/?ﬂ_l Yires

ANEXO 2
participacion, asistencia y asesoramiento en el desarrollo de planes, -
programas y proyectos de caracter comunitario para la prevencion de la
violencia y el delito.

Desarrollar las acciones neceerias y pertinentes relacionadas con la
prevencion comunitaria de la violepcia y el delito focalizando en la poblacion
joven en situacion de alta vulnerabilidad como destinatario prioritario.

DIRECCION GENERAL DE PLANIFICACION Y EVALUACION

1.

Asesorar y asistir a las areas de la Subsecretaria en el desarrollo e
implementacion de herramientas de planificacion, gestion y evaluacion de
proyeclos, asi como también en el desarrollo de sistemas integrales,
necesarios para el cumplimiento de los objetivos y productos.

. Analizar, estudiar y evaluar la aplicacion y los resultados obtenidos en los

programas y proyectos implementados a fin ‘de conformar un banco de
casos que contribuya a sistematizar las experiencias.

Analizar, estudiar y evaluar la aplicacion y los resultados obtenidos en los
programas y proyectos aportados y definidos por los representantes de la
comunidad -individuales o colectivos- a fin de conformar un banco de casos
que contribuya sistematizar las experiencias.

. Supervisar la generacién e implementacion de un sistema de informacion

que, a partir de la medicion periddica de las necesidades ciudadanas,
provea datos e informacion confiables acerca de la evolucion de variables
testigo de los problemas de seguridad y justicia en los habitantes de la
provincia de Buenos Aires.

. Contribuir a mejorar la seguridad ciudadana, a través de un proceso de

transferencia y de permanente accion y atencién, para y con las
organizaciones que participan directa o indirectamente del sistema de
seguridad publica.

Desarrollar acciones de ensefianza -aprendizaje social que tiendan a
fortalecer la participaciéon ciudadana y la sustentabilidad de los foros de
seguridad.

Participar del relevamiento, analisis y estudio de las cuestiones socialmente
problematizadas y referidas a la deguridad y la justicia, con la finalidad de
proponer su inclusién en la agenda sistémica de problemas y prioridades,
tanto de nivel provincial como municipal

1)



1480
@ @
&/ c%ﬂ/ﬂ ‘ (%éﬁmﬁéﬂo

A L
Lo J7
r.g'gmr//m/ﬂ o o_%//f/ﬂ’.-l e.,C%.}-m

ANEXO 2

8. Particivar con las areas competentes e involucradas de seguridad y de
justicia en. la elaboracion de diagnodsticos locales, intermunicipales,
regionales y provinciales de situacion, referidos a la problematica de
seguridad.

9. Elaborar un plan integral de acciones de acuerdo a los lineamientos
establecidos por las autoridades competentes propendiendo a la satisfaccién
de las demandas, y a la constitucién de un marco para el accionar de los
diferentes sectores.

10.Elaborar pautas vy criterios, mecanismos, instrumentos, modedos,
% tecnologias, herramientas, técnicas, instructivos y saberes que contribuyan a
la eficiencia y eficacia en el cumplimiento de las actividades de la
Subsecretaria, efectuando en forma permanente el seguimiento, evaluacion,
propuestas de mejora y redisefio en los cursos de accion implementados por
las diferentes dreas.

\

11. Asislir y asesorar en la evaluacién cuali-cuantitativa, politica - ideolégica y
economica de programas y proyectos a fin de ponderar el valor de
justificacion que tiene para la sociedad.

I



1480

éa/ !@ der éa ectline - k

a{s/r

<@aﬁ'ﬂw}x o e%/ﬂﬂﬂ;l LQZ/"eA

ANEXO 3
ACCIONES DE LAS DIRECCIONES

MINISTERIO DE SEGURIDAD ]
SUBSECRETARIA DE PARTICIPACION COMUNITARIA
DIRECCION GENERAL DE PARTICIPACION COMUNITARIA

DIRECCION FOROS DE SEGURIDAD

jog]

Desarrollar acciones a fin de fortalecer los foros vecinales y municipales de
seguridad, las redes existentes y otros espacios colectivos que se
propongan intervenir en cuestiones de seguridad publlca en la provmcua de
Buenos Aires.

Implementar en los distintos espacios de participacion social, estrategias,
mecanismos, instrumentos, modelos, tecnologias, herramientas, técnicas y
saberes que contribuyan a mejorar la capacidad de respuesta de los Foros
de Seguridad.

Organizar y supervisar los actos eleccionarios, la integraciéon y el
funcionamiento de los Foros de Seguridad.

-

Compilar la informacion proveniente de los discursos y demandas
generadas en los Foros.

Proponer el anteproyecto de presupuesto de los Foros. Participar de la
evaluacion y control de gestion de los foros de seguridad.

Ejecutar los programas de ensefianza-aprendizaje social destinados a los
integrantes de los foros de seguridad. Participar de la evaluacidn de los
procesos y aportes de conocimiento, saberes y experiencias.

Analizar y derivar a las areas competentes del Ministerio, la informacién que
se genere en los foros, los ciudadanos, las organizaciones sociales y los
actores politicos locales y provinciales con relacién a ia tematica de la
seguridad ciudadana.

Implementar los procesos de ensefianza—aprendizaje social en la
problematica abordada a fin de contribuir al andlisis, diagnéstico y desarrollo -
de planes locales, intermunicipales y regionales de seguridad, elaborados
juntamente con los ciudadanos.

I



1480

o/ a%c/@/f G yeafzﬁ_/ﬂo

oo L

cggon/kwh 7 n?(l/ﬂﬂﬂf J%vpj

ANEXO 3

DIRECCION DE EVALUACION COMUNITARIA DEL SERVICIO POLICIAL

1. Participar en la elaboracion de los indicadores cuali-cuantitativos que
permitan la evaluacion del impacto de la actuacién, desempefio y servicio
policial.

2. Participar del disefio e implementar en los Foros, el sistema de evaluacion
del desempefo y de instrumentos lo suficientemente objetivos que
garanticen una correcta ponderacion del servicio policial.

3. Evaluar' el accionar policial a través de la recopilacion de informa&ion
primaria y secundaria mediante la aplicacion de instrumentos, herramientas,
métodos, encuestas, entrevistas, grupos focales de estudio, opinion de
expertos o especialistas, discurso de actores involucrados, trascendidos de .
los medios de comunicacion, entre!otros.

Participar de la confeccion y confofmacion de un mapa del servicio policial y
del banco de casos, respectivamente, que contribuyan a sistematizar las
experiencias. i

. i
Elaborar informes de avance de la evaluacion del servicio policial en el logro
de los resultados, contribuyendo entre otros a la confeccién de agenda
sistémica de prioridades.

. Articular con las areas, dependencia y unidades dei Ministerio, relacionadas
con el abuso funcional, el control de la corrupcion, de gestion y de
inspecciones operativas, el proceso de reforma e innovaciéon en la
prestacion de los servicios policiales.

Analizar, evaluar y gestionar el tramite correspondientes a las denuncias que
se formulen a través de los Foros con relacion al servicio y comportamiento
del personal policial. Informar a las autoridades pertinentes.

DIRECCION DE MEDIACION DE CONFLICTOS

1. Proponer soluciones alternativas a la resolucion de conflictos comunitarios
en los que exista riesgo de represion policial.

2. Capacitar en métodos alternativos a la resolucién de conflictos a lideres de
organizaciones sociales de base, lideres barriales, docentes, etc..

3. Realizar actividades que coadyuven a la solucidn de los conflictos plateados,
articulando con las areas pertinentes del gobierno provincial.

/s



(//Z o ((a eo///?aw

-.g’?m/'ﬂa}z I Z: -%/mw .BZ}'-J

1480

oé/r

ANEXO 3

DIRECCION -GENERAL DE PREVENCION COMUNITARIA DE LA
VIOLENCIA

DIRECCION DE PREVENCION COMUNITARIA

1.

Organizar la implementacion de los planes, programas y proyectos a fin de
contribuir a aliviar las situaciones de violencia y delito identificados en el
nivel local, coordinando acciones, pautas y criterios con los actores
involucrados de los organismos publicos, privados y de la somedad en

general. '

. Promover y facilitar la formacion de redes comunitarias y equipos de trabajo

integrados por actores sociales del nivel municipal e intermunicipal, que
participen en la formulacion de alternativas, disefio e implementacion de

o planes y proyectos de prevencion comunitaria.

3 Desarrollar acciones a fin de proponer acuerdos de cooperacion técnica e

intercambio de experiencias, tecnologia y conocimientos que conlleven a la
creacion de valor social a través de la implementacion de los programas y
proyectos.

. Gestionar con efectores nacionales, provinciales, municipales y/o

comunitarios, la articulacion efectiva de acciones preventivas que tengan
como destinatarios a poblacion en situacion de alta vulnerabilidad.

. Desarrollar las acciones necesarias y pertinentes relacionadas con fa

prevencién comunitaria de la violencia y el delito focalizando en la poblacion
joven en situacion de alta vulnerabilidad como destinatario prioritario.

[8

. Conformar el banco de casos surgidos de la experiencia y de la ensefianza-

aprendizaje social en el territorio dé la provincia de Buenos Aires.

DIRECCION DE ESTUDIOS E INVESTIGACIONES

1.

Relevar, analizar y estudiar las cuestiones socialmente problematizadas y
referidas a la violencia y el delito, con la finalidad de proponer su inclusién
en la agenda sistémica de problemas y prioridades, tanto de nivel provincial
como municipal.

Promover la realizacion de estudios e investigaciones basicas, descriptivas y
aplicadas en la problematica de la V|olencna y el delito, determinando las
prioridades, las pautas y criterios

Wy



(0@/ c%aé/f (5/?&&/&12&20

b Loz

gfm'/'ﬂﬂ}z o -C,;//p/m; .,Q//)-gd

ANEXO 3
Proponer soluciones viables para los problemas detectados en el marco de
las estrategias y lineamientos establecidos por las autoridades superiores,
coordinando acciones con [os organismos y areas competentes e

involucradas en la seguridad publica, internacionales, nacionales,
provinciales y municipales, publicos, privados o no gubernamentales. .

Sistematizar los cursos de accion desarrollados a los efectos de poder
transferir, replicar a escala y/o someter a analisis los procesos impulsados y
los resultados alcanzados. !

Proponer convenios con instituciones publicas y privadas sobre los temas de

competencia de la Subsecretaria, en coordinacién con la Direccions de
Asistencia y Coordinacién Técnica. :

Participar en la conformacion del banco de casos surgidos de la experiencia

y de la ensefanza-aprendizaje social en el territorio de la provincia de

Buenos Aires.

DIRECCION GENERAL DE PLANIFICACION Y EVALUACION

B _ DIRECCION DE PLANIFICACION Y GESTION

1.

Disefiar y proponer un plan integral, de acuerdo a los lineamientos
establecidos por las autoridades, con el fin de dar respuesta y satisfaccion a
las demandas de los habitantes de la provincia de Buenos Aires en materia
de su competencia.

Contribuir al andlisis, diagnéstico y desarrollo de planes locales,
intermunicipales y regionales de seguridad, elaborados juntamente con los
ciudadanos, a partir de los procesos de ensefianza—aprendizaje social en la
problematica abordada.

Recopilar informacion, analizarla y proponer pautas y criterios, mecanismos,
instrumentos, modelos, tecnologias, herramientas, técnicas, instructivos y
saberes que contribuyan a la eficiencia y eficacia en el cumplimiento de las
aclividades de la Subsecretaria, efectuando en forma permanente el
seguimiento, evaluacion y propuestas de mejora y redisefio en los cursos de
accion implementados por las diferentes areas. Todo ello en el marco
normalivo referido a la evaluacion vy seleccion del accionar policial.

Elaborar y proponer un plan de accion con objetivos de alcance mediato,
inmediato y de largo plazo, con base a los lineamientos establecidos por las
autoridades, cuestiones socialmente problematizadas, ponderacién de
prioridades, actores involucrados, resultados esperados y costos operativos
de cada curso de accion.

) N



1480

6(0/ gg&/eﬂ (Oﬁéc/é/éﬂo

oo tin

gﬁch;z'(z e -%Ifﬂf‘.l Nires

5.

ANEXO 3

Determinar las necesidades de recursos presupuestarios, logisticos y de
asignacion de personal para dar cumplimiento a los cometidos de la
normativa legal vigente de aplicacion en la tematica. Gestionar ante las
autoridades pertinentes, la obtencién y asignacion de recursos.

Conformar el banco de casos surgidos de la experiencia y de la ensefianza-
aprendizaje social en el territorio de la provincia de Buenos Aires.

DIRECCION DE ENSENANZA-APRENDIZAJE SOCIAL

1.

Disefiar e implementar los programas de ensefianza-aprendizaje sdtial
destinados a los integrantes de los foros de seguridad. Ejecutar y evaluar
los procesos y aportes de conocimiento.

Diseflar materiales didacticos y de difusion para los distintos cursos de
accion a desarrollar por las dependencias y areas de la Subsecretaria.

Forlalecer los ambitos de parlicipacion comunitaria a través del diseno de
herramientas metodoldgicas adecuadas al tratamiento de la problemética de
seguridad.

. Participar en la formulacién de instrumentos de evaluacién del personal

policial por parte de la comunidad.

. Proponer los procesos de ensefianza—aprendizaje social en la problematica -

abordada a fin de contribuir al ar{élisis, diagnostico y desarrollo de planes
locales, intermunicipales y regiondles de seguridad, elaborados juntamente
con los ciudadanos.

. Participar de la seleccion de jlas autoridades policiales comunales,

coordinando con las areas competentes e involucradas del Ministerio de
Seguridad en materia de evaluacion del accionar policial, la determinacion
de las caracteristicas, habilidades, destrezas y conocimientos personales-
profesionales.

Propiciar la difusiéon de la informacion necesaria para la promocion de la
participacion comunitaria en seguridad desde una visidn integral y compleja
gue colabore en su progresivo involucramiento.

DIRECCION DE EVALUACION Y SISTEMATIZACION

1.

Elaborar indicadores cuali-cuantitativos que permitan la evaluacion,
seguimiento y adecuacion de los planes, programas, proyectos y cursos de
accion, en las distintas etapas de la implementacién y en el logro del
resultado e.impacto esperado.

TET W



1480

“r i @, .
G < octer (c/)/ecm///l(m
Ao dr
r.g//)oﬁ/'ﬂr/'rt e e%/mﬁ.f Yires

‘ ANEXO 3

2. Relevar, clasificar y centralizar la informacion, datos y andlisis de los
discursos relativos a las cuestiones socialmente problematizadas en la
tematica de abordaje de la Subseqretaria que permitan la elaboracion de los -
indicadores cuali-cuantitativos. '

3. Evaluar la aplicacion y los respltados obtenidos en los programas y
proyectos implementados a fin de conformar un banco de casos que
contribuya sistematizar las experiepcias.

4. Evaluar la aplicacion y los resultados obtenidos en los programas y
proyectos aportados y definidos por los representanties de la comunidad — .
individuales o colectivos- a fin de conformar un banco de casos que
contribuya sistematizar las experiencias.
&

Elaborar informes relacionados con el avance en la implementacién de los
distintos cursos de accion y en evaluacion del impacto en el logro de los
resultados.

Evaluar el impacto de los cursos de accion, considerando los indicadores
cuali-cuantitativos establecidos y el grado de eficacia y eficiencia alcanzado.

Organizar.y mantener actualizada una base de datos de programas y
proyectos vinculados a los temas de competencia de la Subsecretaria.

. 8. Analizar y sistematizar la informacion que ingrese o se genere en la
R Subsecretaria proveniente de demandas que producen los foros, los
4 ciudadanos, las organizaciones sociales y los actores politicos locales y
Lo provinciales con relacion a la tematica de la seguridad ciudadana.

/=% 9. Establecer mecanismos o modelos de coordinacién y sistematizacion de
UL acciones entre las dependencias y areas ministeriales y de otros organismos
M publicos, privados y no gubernamentales y la comunidad en general, que
parlicipan y se relacionan con los foros de seguridad, problematicas y
temalicas sociales relacionadas con la seguridad.

10.Recopilar datos e informacion de las distintas areas y dependencias de la
Subsecretaria a fin de elaborar con la periodicidad que las autoridades
superiores determinen, la agenda sistémica de prioridades sociales de
competencia, que contribuya a fa conformacion de la agenda ministerial.

11.Elaborar un documento general que describa, analice y sintetice las
aclividades realizadas por las areas y Dependencias de la Subsecretéria
que forme parte de la Memoria Anual del Ministerio, coordinando pautas
criterios y acciones con la Direcclon General de Asistencia y Coordinacion

Técnica.

1S



420V

C/)@/ e%(eéﬂ (é/?'ec/&/%m

tn L

gg%m/'ﬂn'a V7s -O/Z/Mru J%}M

: ANEXO 4
TAREAS DE LOS DEPARTAMENTOS '

MINISTERIO DE SEGURIDAD .
SUBSECRETARIA DE PARTICIPACION COMUNITARIA

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO Y DESPACHO

1.

Programar, supervisar e instrumentar fas actividades necesarias al buen
funcionamiento del despacho de las actuaciones administrativas y prestar
asistencia y asesoramiento a las distintas dependencias. :

Atender la recepcion, distribucion y gestion de los proyectos y actos
administrativos, verificando la correcta aplicaciéon de las normas vy
reglamentaciones vigentes en la elaboracién de los mismos.

. Verificar y controlar el cumplimiento de las pautas formales determinadas

para la confeccion y tramite de todas las actuaciones.

. Implementar las acciones necesarias a fin de mantener y actualizar los

registros y ficheros de control de la gestion administrativa del Sector y
atender las consultas de otros organismos y de otras dependencias del
Ministerio.

. Atender el movimiento de expedientes y documentacion que ingresen y

egresen de la Subsecretaria. Recibir, analizar y distribuir notas vy
documentacioén correspondiente.

16. Mantener actualizados registros de estado y ubicacion fisica de los

expedientes y notas. 7
i

. Confeccionar las notas, providencias y comunicaciones del despacho diario.

Gestionar las actividades y actua{ones relacionadas con la caja chica de la
Subsecretaria. Coordinar las tarea's de administracion del personal, recursos
logisticos, materiales, bienes, registro patrimonial, mantenimiento y servicios
auxiliares. Elaborar el anteproyecto de presupuesto de fa Subsecretaria.

Atender el archivo de actuaciones concluidas llevando un registro
pormenorizado de las mismas.

DEPARTAMENTO COMUNICACION

1.

Elaborar un cronograma centralizado, integrado e informativo de las distintas
dependencias y areas de accion y de actuaciéon de la Subsecretaria, como
asi también de las actividades desarrolladas y a desarrollar en cada
caso, detallando tiempo programado y real de ejecucion, ambito geografico,
recursos, respensables ejecutivos, objetivos y resultados esperados vy

logrados. \
S e \\\4'\



1480

@y ., .
o/ c,%ﬂzé’/‘ 0%66‘(6/2&0
oo for

e.%rm/}rt;/'n s -%/rﬂﬂ;l Y res

, ANEXO 4
2. Difundir de acuerdo a la periodicidad que determine las autoridades
superiores, el estado de situacion de cada una de las areas, Foros y ambitos

de accion y actuacion de la Subsecretaria.

3. Coordinar la Direccidn de Prensa, Difusion y Ceremonial, el desarrollo y
acciones tendientes a unificar la difusion de las actividades de la
Subsecretaria.

4. Impiementar de acuerdo a los lineamientos programaticos determinados por
las autoridades superiores, las agtividades de informacién introductoria, de
divulgacion y comunicacion de lds cuestiones socialmente problematizadas

e tratadas por la Subsecretaria.

. Confeccionar y mantener actualizado un registro con la ndmina de
autoridades y/o responsables ejebutivos de los programas, foros, regiones y
demas integrantes y/o actores participantes.

/6. Programar y elevar a la Subsecretaria, el detalle de los distintos seminarios,
jornadas, talleres, cursos, acciones de ensefianza-aprendizaje social y
eventos en los cuales participen las autoridades y actores sociales.

7. Programar y elevar para la aprobacion de las autoridades superiores, el
B ceremonial a cumplirse en los distintos actos y/o visitas en los que participen
las mismas, coordinando pautas, acciones y criterios con la Dependencia

A ,EDIRECCI(:)N GENERAL DE PARTICIPACION COMUNITARIA
©// DIRECCION FOROS DE SEGURIDAD

competente e involucrada en la materia.

Y
r

-

2" DEPARTAMENTO FOROS DE SEGURIDAD (REGION | a V)

1. Coordinar con las areas competentes e involucradas, la implementacion de
las acciones necesarias para la organizacion, integracion, funcionamiento y
resultados de los Foros.

2. Elaborar informes relativos a las distintas reuniones que se lleven a cabo en
los Foros, a fin de obtener informacion detalfada y datos de acuerdo a las
pautas, normativa e instructivos de aplicacion.

3. Asegurar, actuando como veedor de los distintos Foros, que funcionen de
acuerdo al reglamento establecido por la autoridad de aplicacion.



Cf)@/ @ ey @p eculino

] Liou
l

aé_éz

c@ca/'ﬂﬂ'{z 73 -%((’/N'j eﬂ//.}ved

ANEXO 4

4. Elaborar y proponer un cronograma de las reuniones de trabajo con los

actores sociales y representantes de las distintas organizaciones publicas,
privados y/o no gubernamentales y de la comunidad en general, que
participan en los Foros.

Conformar el banco de casos surgidos de la experiencia y de la ensefianza-
aprendizaje social en la region.

Brindar el asesoramiento, la asistencia técnica, legal y el apoyo logistico
requerido para la accion y actuacion de los Foros, de acuerdo a las pautas y
lineamientos establecidos por las autoridades.

Supervisar y asegurar el correcto uso de los recursos econémicos asignados
a los Foros, garantizando la respectiva rendicidon de los gastos acorde a la
normativa e instructivos de aplicacion.

Registrar y gestionar el tramite correspondiente a las denuncias que se

formulen a través de los Foros con relacion al servicio y comportamiento del

personal policial.

DIRECCION DE EVALUACION COMUNITARIA DEL SERVICIO POLICIAL

v \\ DEPARTAMENTO EVALUACION

1.

Relevar la informacién necesaria y pertinente para la elaboracion de los
indicadores cuali-cuantitativos que permitan la evaluacién del impacto de la
actuacién, desempefio y servicio policial.

! . I
Ejecutar las actividades que componen el sistema de evaluacion del

desempefio y de los instrumentos que garanticen una correcta ponderacion

del servicio policial.

Recopilar 1a informacion primaria y secundaria a través de la aplicacion de
instrumentos, herramientas, métodos, encuestas, entrevistas, grupos focales
de estudio, opinién de expertos o especialistas, discurso de actores
involucrados, trascendidos de los'medios de comunicacién, entre otros, a fin
de evaluar el accionar policial.

Desarrollar las actividades que contribuyan a confeccionar y conformar un
mapa del servicio policial y un banco de casos, respectivamente.

Elahorar informes periodicos de avance sobre la evaluacion del servicio
policial en el logro de los resultados, contribuyendo entre otros a la
confeccion de agenda sistémica de prioridades.

W /)



L4aovu

]
67 /T ol %yenméﬂa
o fir
AR CreE ,,{, d}mwn; J’%J’ﬂd

ANEXO 4

6. Recibir, analizar y gestionar el tramite correspondiente a las denuncias que
se formulen a través de los Foros con relacién al servicio y comportamiento
del personal policial.

DIRECCION GENERAL DE PREVENCION COMUNITARIA DE LA

VIOLENCIA b
DIRECCION DE PREVENCION COMPNITARIA

DEPARTAMENTO DE GESTION Y ENLACE

1. Ejecutar los planes, programas y proyectos a fin de contribuir a aliviar las
co situaciones de violencia y delito identificados en el nivel local, coordinando
actividades, pautas y criterios con las areas competentes e involucradas.

L 2. Construir una red de actores sociales y de instituciones publicas, privadas y
‘ no gubernamentales relacionadas con la problematica de la violencia y el
delito a fin de cumplimentar el accionar de la Subsecretaria.

. Elaborar y proponer un cronograma de reuniones de trabajo para el
desarrollode las acciones que favorezcan el cumplimiento de los objetivos y
metas.

. Desarrollar todas aquellas actividades que coadyuven a la prevencién de la
violencia y el delito en la poblacién de alta vulnerabilidad, de acuerdo a los
lineamientos politicos, estratégicos y operativos establecidos por las
autoridades superiores.

A . .

<% 6. Coordinar con el Programa Nacional de Prevencion de la Violencia la
implementacion de los cursos de accion previstos en los documentos
programaticos -Res MJDH 768-00- y otras convenidas.

6. Articular con el Programa “Habitat Eva Perén” la implementacion de los
cursos de accion previstos en los documentos programaticos -Res MDH -04-
y otras convenidas en el curso de implementacion del mismo.

DEPARTAMENTO ASISTENCIA TECNICA

1. Coordinar con otras areas involucradas la elaboracion, definicién de las
estrategias, metodologias y evaluacion de los planes, programas, proyectos
y de toda otra forma de actividades que lleve adelante la Subsecretaria y
gue contribuya a prevenir en forma comunitaria ef delito y la violencia en el
nivel local.



140U

©r 77 @, .
o/ %@é’/t @/ec/&/mo

o Lo

ag/a'aa/)w/a IZE -.0/?//('”44 J%Jv,!d

&3]

. ANEXO 4
Brindar asesoramiento y asistencia técnica a fin de facilitar la formacion de
redes comunitarias y equipos de trabajo integrados por actores sociales del
nivel municipal e intermunicipal que tengan como objeto el desarrollo de
acciones de prevencion comunitaria de la violencia y el delito.

Elaborar y proponer a las dreas perlinentes, modelos de tratamiento,
abordaje y de coordinacién de acciones preventivas, a partir del banco de
casos surgidos de 1a experiencia y de la ensefianza - aprendizaje social en
el territorio de la provincia de Buenos Aires.

Elaborar y proponer a las areas pertinentes las normativas adecuadas para
el proceso de implementacion progresivo de los planes, programas vy
proyectos a desarrollar para la prevencion comunitaria del delito y la
violencia. .

Elaborar y proponer los requerimientos técnicos, humanos y materiales
necesarios para facilitar la implementacion de los planes, programas y
proyectos que desarrolle la Subsecretaria de Participacion Comunitaria para
la prevencion de la violencia y el delito.

Participar.en el disefio de las herramientas, dispositivos e instrumentos de
monitoreo y evaluaciéon de las acciones de prevencion comunitaria de la
violencia y el delito desarrolladas por la Subsecretaria.

Participar junto a las areas pertinentes en la transferencia de contenidos,
procedimientos y tecnologias que contribuyan a desarrollar en el nivel local
las capacidades técnicas indispensables para la implementacion de las
acciones comunitarias de prevencion de la violencia y el delito definidas por
las autoridades ministeriales.

Participar del disefic de bases 'de datos y los modos de procesar la

informacion a los efectos dej potenciar y monitorear las acciones

desarrolladas en la prevencion comunitaria de la violencia y el delito en el
nivel local, coordinando acciones, pautas y criterios con las areas
competentes e involucradas de|] Ministerio de Seguridad y con otros

organismos provinciales y municipales.
|

t
Desarrollar las actividades que contribuyan a conformar un banco de casos
surgidos de la experiencia y de la ensefianza — aprendizaje social en el
territorio de la provincia de Buenos Aires.

&



@ @, '
&/ ocere Orecwtlive ‘

Ao L
L@ﬂ(‘/}?f/‘l.(l 73 -%/mm e,(%/'-gu

ANEXO 4

DIRECCION DE ESTUDIOS E INVESTIGACIONES
DEPARTAMENTO DE ESTUDIOS Y ANALISIS

1. Desarrollar las actividades necesarias para efectuar el relevamiento de la
_informacion y estudio de las cuestiones socialmente problematizadas y
referidas a la violencia y el delito.

. 2. Realizar estudios e investigaciones basicas, descriptivas y aplicadas en la
o problematica de la violencia y elidelito, determinando las prioridades, las
pautas y criterios, a considerar en su tratamiento y busqueda de acciones
preventivas.

Participar en la formulacion de! alternativas” de solucién viables a los
problemas detectados y referidos a la prevencién comunitaria de la violencia
y el delito.

4. Sistematizar los cursos de accion desarrollados a los efectos de poder
transferir, replicar a escala y/o someter a andlisis los procesos impulsados y
fos resullados alcanzados, coordinando acciones, pautas y criterios con las
areas y dependencias competentes e involucradas del Ministerio de
Seguridad.

i . Estudiar y analizar casos, experiencias, tecnologia utilizada y conocimientos,

i / /f en los ambitos: internacicnal, nacional, provincial y municipal, que conlleven
A a la creacion de valor y justificacion social a la implementacién de los

programas y proyectos de prevencioén comunitaria de la violencia y el delito.

6. ldentificar, estudiar y analizar las causas y motivaciones de la violencia y ei
delito focalizado en la poblacién joven en situacion de alta vulnerabilidad,
coordinando con ofras areas involucradas y componentes del estado
provincial y nacional.

7. Coordinar con otros actores municipales y provinciales del nivel local en la
organizacion y mantenimiento actualizado de un registro de informacion
relevante para la problemalica abordada.

8. Elaborar informes, con la perioricidad requerida por las autoridades
superiores, relativos a los cursos de accion que desarrolle fa Direccidn
General de Prevencion Comunitaria de 1a Violencia.

Yy 2



© © | )
e/ c_%a/e/! (O/'ec/é/?ﬂo i

t@(]ﬂ/'ﬂt‘/}‘t e -%'Nr 4 -.,(')///"zu

oo der

ANEXO 4

DIRECCION GENERAL DE PLANIFICACION Y EVALUACION
DIRECCION DE PLANIFICACION Y GESTION

DEPARTAMENTO DISENO DE PROGRAMAS

1.

Disefar instrumentos que contribuyan a la elaboracién del plan integral de
accion de la Subsecretaria, de acuerdo a los lineamientos establecidos, con
la finalidad de satisfacer las demandas ciudadanas en cuestiones de .
seguridad.

. Brindar asistencia técnica y asesoramiento a fin de aplicar una metodologia:-

homogénea para el disefio de los planes, programas, proyectos y acciones
en el ambito de la Subsecretaria.

!3. Recopilar la informacién y datos pertinentes y necesarios a fin de integrar la

base de casos y experiencias, en el ambito internacional, nacional, provincial
y local.

.. Estudiar y analizar los factores vy variables econémicos, financiejos, sociales,

culturales, .. logisticos y legales entre otros, tanto contexiuales como
institucionales, a fin de ponderar la implementacién de los dwersos cursos
de accioén y actuacion de la Subsecretaria.

. Organizar y mantener actualizado un registro de las distintas instituciones

sean municipales, provinciales, nacionales e internacionales, publicas o
privadas que hacen a la tematica y problematica que trata la Subsecretaria.

. Detectar las necesidades de formacion y capacitacion para el personal y

demas actores sociales intervinientes, a fin de proponer acciones de
capacitacion. i,

\

DEPARTAMENTO NORMAS Y PROCEDIMIENTOS

1. Organizar y mantener actualizado un sistema de tipificacion y clasificacion

de las demandas sociales en materia de seguridad y justicia, con la finalidad
de normalizar y estandarizar los distintos procesos - a través de
reglamentaciones para la participacion comunitaria.

Disefiar y establecer métodus y mecanismos de simplificacion que
contribuyan a la agilizacion y homogeneidad de los procesos y
procedimientos a utilizar para la participacion comunitaria.

WD,



1480
o/ ,f//g(/g/e (g/eﬁ/ééﬂo

o tor
tg’//]'oﬂ/}lc/'ﬂ n¢ -g-/?llrﬂﬂj J’%)’f’d

ANEXO 4

3. Participar en la elaboracion de proyectos normativos y reglamentarios que
contemplen las adecuaciones necesarias al accionar conjunto de la
Subsecretaria y la comunidad; considerando las experiencias y caso
estudiados y analizados.

4. Asegurar que los procedimientos y normas propuestos y aprobados, se
comuniquen formalmente a las distintas dependencias y areas involucradas,
como asi también a los organismos otros actores sociales interesados en la
tematica. S

.

. . y
DIRECCION DE ENSENANZA-APRENDIZAJE SOCIAL

< DEPARTAMENTO DE ENSEfANZA-APRENDIZAJE SOCIAL

1. Brindar el apoyo y asesoramiento técnico necesario con la finalidad de
asegurar la implementacion efectiva y normativa de los Foros de Seguridad.

B
i
i
4
f

2. Desarrollar las actividades necesarias e inherentes a las distintas etapas de
los procesos de ensenanza aprendizaje a realizar con la comunidad.

3. Difundir el marco regulatorio que conforma la reforma en materia de
AN seguridad ciudadana.

. Participar de las acciones de sensibilizacién y capacitacién social
determinadas por las autoridades de la Subsecretaria.

. Proponer programas de ensefianza-aprendizaje. que conlleven al
fortalecimiento de los Foros de Seguridad.

. Coordinar con ta dependencia involucrada, el disefio del material didactico y
de difusion de las actividades.

DEPARTAMENTO PRODUCCION Y DISTRIBUCION

1. Participar del disefio del material didactico a utilizar en las acciones a
desarrollar por la Subsecretaria.

2. Disenar planes comunicacionales de amplio impacto social, en cuanto a sus
conlenidos y formas, que acompafen las acciones encaradas por las
diferentes areas de la Subsecretaria, tendientes a promover la participacion
de los habitantes de la provincia de Buenos Aires.

3. Desarrollar las actividades necesarias para la distribucion en tiempo y forma
del material de comunicacion disefiado y requerido por las diferentes areas y
Foros de Seguridad.



1480
@
6@/ :%dé/‘ (0/2?0/4//&0

ot
ggpa/&qk o -%/Eﬂl‘.d LQ//}'/,'J
o ANEXO 4

4. Organizar y-mantener actualizada una biblioteca técnica y bibliografica del
material e informacién comunicado que se distribuye en las actividades con
fa comunidad.

DIRECCION DE EVALUACION Y SISTEMATIZACION
DEPARTAMENTO EVALUACION Y CONTROL DE GESTION

T 1. Desarrollar y aplicar los mecanismos e instrumentos de evaluacién de los
) proyectos y programas propuestos e implementados en la Subsecretaria.

©. Parlicipar del seguimiento de la ejecucion de los planes, programas y
proyectos encarados por la subsecretaria

23. Elaborar informes sobre las distintas etapas de ejecucion y seguimiento de
 los cursos de accion de la Subsecretaria.

. Coordinar con las areas competentes e involucradas, el andlisis,
confirmacion y/o establecimiento de desvios producidos y adecuaciones
sugeridas.

. Efectuar relevamientos y acopiar datos e informaciéon necesaria a fin de
mantener actualizado un registro integrado de cada uno de los programas,
cursos de accion y de actuacion de ia Subsecretaria, detallando en cada
caso: objetivos, metas, poblaciéon destinataria, grupos focales, resultados
esperados, metodologias, normas, resultados reales, recursos, impacto,
responsables ejecutivos y demads integrantes, plazos programados y reales
de ejecucion, entre otros.

. Desarrollar e integrar un soporte de informacion pertinente sobre datos e
indicadores del avance de la gestion llevada a cabo por las distintas areas.

|
DEPARTAMENTO SISTEMATIZACIO

1. Recopilar la informacion técnicT y datos que facilite' el disefio e
implementacion de un sistema de iqformacién para la toma de decisiones en
materia de definicion de politicas que promuevan la participacién
comunitaria en materia de seguridad y justicia.

2. Proponer mecanismo que contribuyan a los requerimientos de informacion
individual y colectiva, gubernamental y no gubernamental en materia de
prevencion y seguridad.

3. Desarrollar actividades necesarias y requeridas para la elaboracion del
mapa delictual local, a partir de la informacion surgida de los Foros de

JE7 AN



14dy

©, , .
of c%ﬂféﬂ C?/ec/J/Zﬂﬂ

el

g’/drwmnrt o .%/fﬂﬂ»{ e..Q//}'M

ANEXO 4
Seguridad, que posibilite el diagndstico para la detecciéon preventiva de
situaciones delictivas y conductas antisociales, en coordinacion con las
areas competentes e involucradas en la tematica.

Brindar el asesoramiento y la asistencia técnica requerida por las distintas
areas de! Ministerio y actores sociales, en temas de competencia de la
Reparticion.

DEPARTAMENTO INFORMACION Y ESTADISTICA COMUNITARIA

1.

Aplicar los instrumentos e indicadores cuali-cuantitativos pertinentes, a fin de .
relevar las necesidades y demandas ciudadanas en materia de seguridad
publica y justicia, a partir de la recTilaci()n de datos de forma sistematizada.

Delectar, estudiar y analizar la epolucion de los problemas o cuestiones
socialmente problematizadas en materia -de seguridad y justicia,
considerando las variables testigos y factores involucrados. Elaborar los
informes pertinentes.

. Parlicipar de la elaboracion de indicadores sociales de impacto, cualitativo y

cuantilativd, relacionados con la implementacion v cursos de accién
desarrollados por la Subsecretaria.

. Elaborar estadisticas, cuadros comparativos e informes pertinentes sobre

las distintas actividades de la Reparticion.

. Brindar la informacién y estadistica comunitaria a las dreas ministeriales y a

los actores sociales involucrados.

Sy



1480

@@/ J/m/ﬂ/‘ ()(a ecutio |

% /7
g'grv'mrm' (/y /)7//'/M4 z,Q//./'M

NOMINA DE LAS REGIONES

MINISTERIO DE SEGURIDAD i

SUBSECRETARIA DE PARTICIPACION COMUNITARIA
DIRECCION GENERAL DE PARTICIPACION COMINITARIA
DIRECCION FOROS DE SEGURIDAD

DEPARTAMENTO FOROS DE SEGURIDAD

REGION I:
- Departamental Morén
-~ Departamental San Martin
- Departamental San Isidro

\ REGION II:

- Departamental Quilmes

- Departamental La Matanza

- Departamental Lomas de Zamora

REGION IHl:
- Departamental Dolores
- Departamental La Plata

\ - Departamental Mercedes

”r \ - Departamental Zarate-Campana
RA o

i% REGION IV:

,‘ i - Departamental Trenque Lauguen
/ ,f“ - Departamental Junin

- Departamental Pergamino
- Departamental San Nicolés!

REGION V:
- Departamental Bahia Blanca
- Departamental Necochea
- Departamental Azul
- Departamental Mar del Plata

ANEXO 5



